

## کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۵

### سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده ادبیات

عنوان طرح: گسست فرهنگی در ایران امروز

سرفصل فعالیت:  دین و قرآن  کتاب و کتابخوانی  علم و اندیشه  سیاست و اجتماع  
 ادب و هنر  محرومیت زدایی  گردشگری علمی فرهنگی  فوق برنامه

اهداف طرح:

بررسی مسئله گسست فرهنگی در ایران امروز و پیامدها و بحران‌های حاصل از آن و بررسی راهکارهای رفع گسست فرهنگی در ایران

خلاصه طرح:

از جمله مسائلی که امروزه به زعم بسیاری از اندیشمندان کشور، دورنمایی بس نگران کننده را یادآور می شود «گسست فرهنگی نسلها» در ایران است و توجه به این مقوله هم به لحاظ بقای نظام جمهوری اسلامی و پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی و هم به لحاظ منافع و مصالح ملی و حفظ هویت اسلامی - ایرانی جامعه فردایمان از اهمیتی فراوان برخوردار می باشد. آنچه که موضوع را در قیاس با دیگر جوامع و انقلاب‌ها بغرنج و خطیر ساخته است ترکیب جمعیت و در راه بودن بیش از سی میلیون کودک، نوجوان و جوانی است که در فاصله زمانی کوتاهی با حضور پر تعداد خویش در عرصه فعالیتهای اجتماعی و مدیریتی و خانوادگی، ساختارها و روابط پایدار و سنتی را شدیداً دستخوش تحول خواهد ساخت. پر واضح است که این تحولات متناسب با فرهنگ و اقتضانات و مطالبات نسل جوان و نوظهور خواهند بود. به هر میزان که نخبگان و مدیران فرهنگی جامعه و عوامل دست اندرکار مسائل فرهنگی توانسته باشند رابطه ای منطقی بین فرهنگ انقلاب و فرهنگ حاکم بر نسل اول و دوم و سوم آن ایجاد کرده و تعامل بین نسلها را براساس سیاستها و برنامه های روشن و آگاهانه برقرار کنند به همان میزان دگرگونیها و تحولات آن را می توان در راستای تثبیت هدفهای انقلاب و تقویت نظام جمهوری اسلامی و تحکیم منافع ملی پیش بینی کرد و چنانچه فرهنگ و مسائل عام فرهنگی تحت تأثیر روزمرگیهای سیاسی به فراموشی سپرده شوند، ناهمگونی مطالبات نسل نوظهور با هدفهای انقلاب و عدم انطباق انتظارات آنان با واقعیتها اجتناب ناپذیر خواهد بود و باید بحرانهای سیاسی و اجتماعی فراوانی را ناخواسته انتظار کشید. اما سوال اینجاست که به راستی در غوغای غلبه گفتمانهای شدیداً سیاسی و جناحی، در حال حاضر کدام نهاد و شورای فرهنگی موظف است که فارغ از مسائل روزمره انتخابات و انتصابات و پیامدهای آن، به مسائل درازمدت فرهنگی کشور بیاندیشد و با منطق و ابزارهای علمی به بررسی وضعیت موجود کشور، و سیاستگذاری برای شرایط آتی بپردازد و پیشگیری از گسست نسلها را وجهه همت خویش قرار داده و برای آن برنامه های عملی ارائه کند؟ اصلاً راهکار عملی کم کردن شکاف‌ها و گسست‌های فرهنگی چیست و چگونه می توان از پیامدهای آن کاست؟ وظیفه نهادهایی چون آموزش و پرورش و دانشگاه در قبال این رخدادها چیست؟ این‌ها سوالاتی بسیار مهم در زمینه گسست فرهنگی و نسلی در ایران هستند که ما را بر آن داشت تا با دعوت از سه تن از صاحب نظران حوزه علوم اجتماعی در مسیر پاسخ دهی به آنها گام برداریم. سخنرانان عبارتند از:

دکتر غلامرضا صدیق اورعی (جامعه شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد) با موضوع: راهکارهای رفع گسست فرهنگی در ایران

دکتر سعید معیدفر (جامعه شناس و دانشیار گروه جامعه‌شناسی دانشگاه تهران) با موضوع: گسست فرهنگی یا شکاف نسلی؟

دکتر فیاض زاهد (پژوهشگر علوم اجتماعی و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز) با موضوع: نقش مولفه های سیاسی در فرآیندهای فرهنگی